et caro relicta putrida seiungi. Vsu infusi frigidī ex cortice nostro per aliquod tempus adhuc continuato ita se habere coepit, vt omnis pristinae valedudinis spes iterum affulgeret. Ex modo enarratis affatim constabit, huic cortici non solum vim admodum antisepticam, sed etiam diuresin promouentem tribui debere; cuius rei veritatem plura pericula in posterum instituenda magis fortasse euincēnt. Attamen spem meam in casu huiusmodi quondam fecellit, cum monacho sexagenario ascite cum oedemate pedum coniuncto laboranti usum eius praescripsisse. Primo quidem quidquam opis praestiturus videbatur, postremo autem me deseruit. Et quanquam omnia alia huic morbo congrua medicamenta adhiberem, haec tamen nihilo plus proficiebant, sed aeger quatuor hebdomadum spatio elapso e vita cedebat. Probabile vero est, hic irresolubilem quandam vasorum resorbentium obstruktionem in culpa fuisse.

§. V.

Mirum tamen in modum hic noster etiam ad tuissim ex irritabilitate morbosa et spasmis ortum trahentem facit, dum priorem imminuit, elaterem nervorum auget et vi sua roborante eos firmat. In gonorrhœa, quae dicitur secundaria, magnae aliquoties utilitati aegrotis fuit, si nuberem ei rhei radicem. Quid dicam de effectibus suis praeclaris in
ver-

vermibus expellendis, quos multi iam laudarunt? Nihilominus autem censeo, hanc vim anthelminticam omnibus salicum speciebus pari modo datam esse, licet HOFFMANN in dissertatione sua, quam super hanc rem conscripsit, soli salici laureae illam virtutem assignet. Ego ipse non sine successu corticem salicis fragilis infantulis in dosi decem ad duodecim granorum cum tribus vel quatuor granis pulueris radicis ialappae coniunctum praebui. Haud ita pridem ex femina nobili genere nata taeniam quadraginta tres et semis cubitos longam vsu corticis nostri per duas septimanas continuato expulsam, quae illam valde cruciauerat, maximo animi stupore vidi; nec amplius ea se vllis symptomatibus afflictari sensit. Occasione data eo quoque aliquoties in haemorrhagiis vteri et non frustra quidem vsus sum. Duo huinsmodi casus mihi obuiam facti, quorum priorem sordes biliosae primarum viarum, secundum autem debilitas duntaxat vasorum ex partu relicta excitarat. Illo ipecacuanham cortici salicis fragilis parvulis dosibus admistam adtemperauit, usque dum aegra vomeret; huic vero solum corticis nostri infusum frigidum oppositum est; ambas mulieres feliciter curauit.

§. VI.

Quod antisepcticam eius virtutem attinet, plures iam medici de ea meminerunt, et inter alios etiam

iam BUCHHOLZ d). Pluribus adhuc occasio obtigit, obseruationibus practicis hanc vim confirmatam vindendi, cum nunquam ex corticis laudati vsu optimos fructus non perceperint. Nemo vero huic rei majorem operam dedit, quam Doct. LOEFLER, cuius supra mentio iniecta; cum enim naui cuidam tanquam medicus praeficeretur, quae inter multa pericula versata denique statu miserrimo vtebatur, quia maxima manus pars grauiter cum scorbuto conflictaret, hunc salicis fragilis corticem contra tam atrocem hostem in auxilium vocauit, qui semper effetus speratos praestitit. Dicit se omnibus aliis remediis potius carere velle, hoc solo se tantum instructurus, si apparatus medicus ei in posterum adornandus esset. Et mihi eius efficaciam in febribus putridis summo solutionis humorum gradu coniunctis cognoscere licuit, quomodo ex sequentibus magis illucescet.

§. VII.

Anni praeteriti mense Nouembri febris biliosa putrida intermittens in territorio Posnienſi tanta vi epidemice graffata est, vt nulli fere homini parceretur. Cum autem ditionis per nouem milliaria patientis curam medicam gererem, mihi etiam abunde copia pericula cum cortice nostro instituendi facta est.

d) Chemische Vers. über einige d. einheim. antisept. Substanzen, Weimar 1776.

est. Pluribus ex casibus vnum solummodo enarrandi veniam peto. Rhedarius quidam ex pago vicino in morbum incidebat omnia febris biliosae symptomata prudentem. Postquam me aduocauerant, secundum eam, quam febris haec postulat, methodum aegrum tractavi; quo facto omnis optimi euenterus spes adfuit. Spiritus ardentis vsu, cui multum deditus erat, ei interdixi, quo in loco quotidie aliquot vini haustus administrari iussi. Praeceptis diaeteticis remediisque idoneis traditis et aegrum et locum reliqui, quia alia negotia negabant mihi spatium hic amplius morandi. Octo diebus elapsis rursus ad maritum visendum ab vxore eius inuitatus, omni sensu destitutum ac mentis perfecte imponentem eum deprehendi. Rem inopinatam mirans antegressa diligentius disquisiui. Tunc demum coniux me certiorem fecit, maritum noctu se inconsciā & lecto surrexisse et cauponam adiisse, ibique multis spirituosis ingestis manum cum agricolis conseruisse, quo factum sit, ut animo derelictus domum portaretur. Cum eum propius examinarem, linguam muco flauescente obductam vidi, pulsus erat durus ac plenus, genae rubebant, aspectus ferox deliriumque validum simul aderant. Protinus venam secandam imperitaui, quo iusso peracto sanguinem eductum cruxtra inflammatoria gaudere a me obseruatum est; nihil tamen leuaminiis haec operatio aegroto afferebat. Paullo post vero rationis ac sensuum usum quadantenus recuperabat, ita, ut de dolore

lore capitis et nausea conqueri posset. Quibus auditis tartari emetici grana quatuor in sufficiente aquae copia soluta sensim ei porrexi, quo ex ventriculo materiam corruptam eliminarem. Hunc scopum facile attigi, siquidem aeger iterata vice multum euomuit fluidi flavi, foetidi et tanta causticitate praediti ut ipsum suum indusum corroderet. Vomitum peracto symptomata praedicta aliquantum confestim leniebantur atque per aegri membra somnus quietus se diffundebat, qui eum per horas tres absque insomniis perturbantibus tenuit. Tunc ei mixturam salinam cum tartaro emetico coniunctam paeberi curabam. Sexto morbi die aegrotum in statu miserrimo deprehendi; nam caput eius valde inflammatum, tumidum ac rubrum erat. Intumescentia naturalem capitis magnitudinem tertia fere parte excedebat; praeterea quoque se ita in latitudinem effuderat, ut ipsum pectus occuparet et respirationem difficultem redderet. Denuo sanguinem e vena mitti iubebam, qui simili crusta inflammatoria crassa multisque striis ex luteo virescentibus pertexta instructus erat. Interne nitri et oxymellis usum copiosum paecribebam. Haec omnia tamen nihil profecerunt. Cum enim die octauo aegrum mane viserem, sopore continuo deliriis taciturnis et virium magna prostratione coniuncto eum oppressum inueni. Pulsus ita debilis, ut vix a digito admoto sentiri posset; per totum corpus fusci coloris petechiae conspectui se offerebant. His symptoma-

matibus nocte praeterita diarrhoea accesserat, quae aegrum tricesies ad aluum laxandam impulerat. Ad quam fistendam vnciam vnam corticis salicis fragilis in infuso frigido adhibui, cui acidi vitrioli iustum copiam et aliquot guttulas laudani liquidi SYDENHAMI admiscui; vesicatoria praeterea applicari curauit. Decimo die haec aegri conditio nondum in melius mutata erat; diarrhoea quidem paulum remiserat, sed in tumore capitis hinc inde maculas liuidas gangraenosas videre licebat. Simile quicquam alia corporis loca experta, praesertim ea, quibus vesicatoria admota erant. Haec enim ichorem putidum fundebant et tantam carnis iacturam faciebant, ut ipsa partium ossa intuitui paterent. Nunc vero infusi modo descripti, cui camphoram adhuc addebam, doses duplices exhibui. Locis gangraenosis tam capitis quam partium aliarum dehiscentibus et saniem putentem emitentibus epithemata e corticis nostri decocto concentrato imponi debebant. Undecimo morbi die status adhuc idem erat; duodecimo autem pulsum excitatiorem, aegrum magis animi compotem reperiebam, vrina sedimentum exserebat. Cum medicamentorum dictorum usum continuari iuberem, indies melius ex hoc tempore se habere coepit. Octo diebus post visitatione iterata loca affecta ab omnibus immunditiis liberata vidi, pus bonae indolis reddebant ac passim iam cicatrice obducebantur. Tunc medicamentorum roburantium ope quatuor hebdomadum spatio elapsa ad pristinam sanitatem restitutus est.

§. VIII.

Simili in casu corticem nostrum quoque prae-
stantem inueni. Vir enim febri putridae etiam im-
plicitus vni solummodo lateri incumbendo gangrae-
nam sibi concuerat, quae omnia ad ossa vsque de-
populabatur. Et hanc decoctum ex vnciis duabus
corticis eiusdem paratum ad colaturaे vñcias quator
intra quatuor hebdomadum spatium amouit, post-
quam aegrotus quater vel quinques quotidie cum
eo locum correptum lauerat. Ex omnibus vero his
facile liquebit, vim non solum multum roborantem,
sed etiam antisepticam cortici salicis fragilis datam
esse. Eo denique pacto cortici peruuiano interdum
anteferri meretur, quod locum plerumque habeat,
vbi ille non tuto adhiberi possit. Ventriculum ni-
mirum valde debilitatum cortex peruuianus infir-
miorem redderet et aluum in obstrunctiones procli-
vem magis obstrueret, cum noster se plane contra-
rium ostendat; hanc enim leniter soluit, illum non
aggrauat. Vnico saporis vitio laborat, quo etiam
fit, vt aegri semper fere puluerem recusent.